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Аннотация

Автор Айвазян Мэри Гайковна

Научный

руководитель

Смирнова Мария Михайловна

Название ВКР Система факторов выбора потребителями органических продуктов

Описание цели,

задач и основных

результатов работы

Цель исследования – сформулировать систему факторов, влияющих на

потребительские предпочтения в отношении выбора органических

продуктов на российском рынке.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Определить ключевые факторы потребительского поведения на рынке

органических продуктов, в том числе под влиянием пандемии.

2. Изучить и систематизировать ключевые аспекты маркетингового

продвижения органических продуктов и их влияние на потребительское

поведение.

3. Обеспечить статистическую поддержку гипотез о росте органического

рынка и возросшем спросе на эти продукты и разработать дизайн

исследования для дальнейшей интерпретации предпочтений и факторов

выбора органических продуктов потребителями.

4. Провести комплексное исследование: качественное исследование с

помощью серии из 3 фокус-групп и количественное исследование с

помощью онлайн-опроса (выборка не менее 300 человек).

5. Провести дополнительное исследование потребительских

предпочтений и создать кластеры для персонализации рекомендаций по

продвижению.

В результате исследования разработана система факторов, которая в

дальнейшем была применена для 4 групп потребителей (кластеров) на

российском рынке, а также даны рекомендации, ориентированные на

особенности каналов коммуникации каждого кластера, применимые для

разработки политики коммуникации производителей органической

продукции в России.

Ключевые слова Органические продукты питания, потребительское поведение, влияющие

факторы, потребительский выбор, решение о покупке, маркетинг, Covid-

19.

5

Abstract

Master Student’s Name Meri Gaikovna Aivazian

Academic Advisor’s

Name

Maria M. Smirnova

Master Thesis Title System of factors in Consumer choice of organic products

Description of the goal,

tasks and main results

The goal of the study is to develop the system of factors influencing

consumer preferences regarding the choice of organic products on the

Russian market.

To achieve this goal, it is necessary to solve the following objectives:

1. To identify the key factors of consumer behavior in the market of

organic products including identifying changes under the influence of the

pandemic.

2. To study and systematize the key aspects of marketing promotion of

organic products and their impact on consumer behavior.

3. To provide statistical support for hypotheses about the growth of the

organic market and the increased demand for these products and to develop

a research design for further interpretation of preferences and factors of

choosing organic products by consumers.

4. To conduct mix research: qualitative research through a series of 3

focus groups and quantitative study through an online survey (at least 300-

person sample).

5. To conduct additional research of consumer preferences and to create

clusters to personalize promotion recommendations.

The result of the thesis was developed a system of factors, which was

applied into 4 groups of consumers (clusters) on the Russian market. There

were also given recommendations, focused on the specifics of

communication channels of each cluster, applicable to the development of a

communication policy for organic manufacturers in Russia.

Keywords Organic food, consumer behavior, influencing factors, consumer choice,

purchase decisions, marketing, health, Covid-19.
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Introduction

Nowadays, people are more thinking about the quality of the consuming products. Organic

products serve as an excellent opportunity to meet people needs. The interest in the issue of

organics is emphasized by the number of studies conducted recently, which falls on Covid-19. The

number of publications in Scopus on the keyword "organic product" is increasing every year. We

can observe a stable number of publications for 2020 and 2021 (288 and 287, respectively). Similar

indicators are available for the query "organic food". The peak falls in 2021 and amounts to 396

publications.

At the same time, the greatest interest in organic products is observed in almost equal shares

in chemistry (15.8%) and agriculture (15.2%), and slightly less from the point of view of

environmental science (9.8%).

The main question is how consumer behavior changes during such situational factors as

Covid-19. That’s why, we set the goal studying consumer preferences in the field of organic

products to determine the system of influencing factors.

The object:

Consumer preferences regarding the choice of organic products on the Russian market.

The subject:

The structure of preferences and factors of choosing organic products.

The goal of the study is to develop the system of factors influencing consumer preferences

regarding the choice of organic products on the Russian market

To achieve this goal, it is necessary to solve the following objectives:

1. To identify the key factors of consumer behavior in the market of organic products

including identifying changes under the influence of the pandemic.

2. To study and systematize the key aspects of marketing promotion of organic products and

their impact on consumer behavior.

3. To provide statistical support for hypotheses about the growth of the organic market and

the increased demand for these products and to develop a research design for further

interpretation of preferences and factors of choosing organic products by consumers.

4. To conduct mix research: qualitative research through a series of 3 focus groups and

quantitative study through an online survey (at least 300-person sample).

5. To conduct additional research of consumer preferences and to create clusters to

personalize promotion recommendations.

The first chapter presents a study of the scientific literature in the field of organic products

in order to identify the factors that influence the choice of organic products. The study of the first
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chapter is aimed at identifying and systematizing the factors of choosing organic products, and it

underlies the analysis of Chapter 2.

The second chapter contains the results of a focus group and a survey of respondents,

presents the results of qualitative and quantitative research, conclusions, and answers to questions

about the factors of choice. Moreover, chapter contains a cluster analysis based on the responses

of respondents. It is also the basis for recommendations.
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CHAPTER 1. CONSUMER DECISION MAKING WITH REGARD TO ORGANIC

PRODUCTS

1.1 Factors affecting organic products purchase decisions
The purpose of this paragraph is to identify the key factors of consumer behavior in the

market for organic products. The logic of the paragraph is as follows: we have reviewed various

studies of the factors of consumer choice of organic products, systematized the results obtained,

as a result, we have formulated a system of factors that influence the consumer's decision in various

degrees.

It is important to consider the behavior of consumers of organic products in the framework

of established models. For example, if consumers believe that the people important to them, have

a positive attitude regarding organic products, then they have a greater predisposition to the

intention to buy organic food. This is called the "subjective norm," which is defined by the full set

of available normative beliefs about the expectations of important referents for the person in

question (e.g., family, friends, and significant others). As social trends have moved toward leading

healthy lifestyles, this has had a strong influence on consumers' decisions to purchase organic

products. This phenomenon was examined by I. Ajzen in his article "The Theory of Planned

Behavior" back in 1991 (Ajzen, 1991).

It is worth paying attention to the patterns of influence of trust on the purchase of organic

products. As stated earlier, the "transparency" of marketing and the messages that the producing

company communicates to the consumer play a huge role in the purchase of products. According

to the research «Trust and distrust in organizations: emerging perspectives, enduring questions»

(Kramer, 1999), trust is a state of perceived vulnerability or risk that stems from individual

uncertainty about the motives, intentions, and potential actions of others on which they depend.

Hart and Saunder also pointed out that trust is one of the most effective methods of reducing

consumer uncertainty. Trust may be even more important for organic products than for

conventional foods. This is because cultivating trust is especially important when uncertainty and

risk are inherent and assurances are often lacking (Crosby, 1990).

Moreover, consumers tend to have limited knowledge about organic products and their

production, as a consequence, are not confident and do not understand the consequences of their

food purchasing decisions. It is also believed that insufficient knowledge and awareness of organic

products are considered to be important barriers to buying organic products. The lower the

knowledge gained about organic products, the higher the uncertainty about organic food choices.

Increased knowledge about organic products is critical to increasing organic food consumption, as

knowledge strongly influences consumer attitudes that directly determine organic food purchase

decisions or intentions. In an article titled “Exploring the gap between attitudes and behavior:
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Understanding why consumers buy or do not buy organic food” (Padel & Foster, 2005) also

confirmed that knowledge about organic food positively affects consumer perceptions and

attitudes towards organic products.

According to a 2018 study by M. Massey, A. O'Cass, P. Otahal entitled "A meta-analytic

study of the factors driving the purchase of organic food" (carried out in Australia) and based on

the two types of data e yes/no consumer responses and opinions on a 7-point Likert scale, there

was a difference between consumers’ positive perceptions and the intensity of perceptions of each

of the food characteristics (see Table 1).

Table 1 Pooled estimates of perceptions categorized by credence, search and experience

attributes

Attribute
category

Perceptions Pooled proportion,%1 Pooled mean2
Lower
confidence
interval
(CI)

Upper
CI

Proportion
estimates

Lower
CI

Upper
CI

Mean
estimates

Credence Health benefits 58 74 66 4,43 5,3 4,865
Safety 55 69 62 4,34 5,64 4,99
Environmental
impact

49 66 57,5 4,75 5,38 5,065

Animal welfare 43 66 54,5 4,81 5,57 5,19
Production
practices

39 67 53 NA NA NA

Nutritional
value

43 63 53 4,62 5,58 5,1

Search Quality 46 75 60,5 4,23 5,16 4,695
Price premium 45 59 52 4,04 5,67 4,855
Availability 35 56 45,5 3,89 5,1 4,495
Appearance 22 66 44 4,53 5,1 4,815


[…]

and healthier
life: everyday
doing sport

Health 2 years ago
(after he moved
from parents)

BEFORE: VkusVill,
supermarkets
AFTER: VkusVill,
supermarkets

No Advertising does not affect, the
composition and price affect. And
also companies should educate
consumers

Food, household
chemicals

Albina, 23 More time
outdoors,

Health 1 year (after
COVID-19)

BEFORE: no
AFTER: online shopping

No No, but companies should educate
consumers

Food
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healthier
lifestyle
(sport,
nutritious
food)

Source: compiled by the author

Appendix 3.2. Content analyses of the focus-groups type 1 (middle income)
Responden
t, age

Life changes
due to
COVID-19

Reasons
for organic
consumpti
on

The beginning
of organic
consumption

Distribution channels
BEFORE and AFTER the
pandemic

The effects of
the crisis on
the ability to
buy organic

The role of promotion for
respondents

Product
categories

Dmitriy, 25 No Taste 1 year ago ((after
COVID-19)

BEFORE: VkusVill
AFTER: VkusVill

No Advertising is the only thing that
affects the choice of goods. Moreover,
companies should educate consumers
as an advertising campaign

Food

Ivan, 24 Healthier
lifestyle
(sport,
nutritious
food), online
shopping

Health,
environmen
tal issues

4 years ago
(before COVID-
19)

BEFORE: special shops,
iHerb, supermarkets
AFTER: special shops,
iHerb, supermarkets, online
shops

No, but
products have
become more
expensive, but
his income has
become more

Advertising – no, the main thing is
quality. Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
household
chemical,
clothes

Margaret,
24

No Health Since childhood
(before COVID-
19)

BEFORE: markets
AFTER: supermarkets,
markets

No Advertising plays a role. Moreover,
companies should educate consumers
as part of an advertising campaign

Food

Daria, 23 No Try
something
new

She doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: LUSH
AFTER: LUSH, online
shopping

No No, but companies should educate
consumers

Household
chemical,
cosmetics

Arseniy, 29 Online
shopping

Health 2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: VkusVill
AFTER: VkusVill, online
shopping, X5Retail Group

Yes, because
cost of the
products has
increased

Advertising on social networks.
Moreover, companies should educate
consumers as part of an advertising
campaign

Food,
alcohol

Alina, 22 Healthier
lifestyle
(sport,

Health,
environmen
tal issues

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: supermarkets,
OZON

No Advertising – no, the main thing is
quality. Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food, oil,
cosmetics
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nutritious
food)

AFTER: OZON,
supermarkets, special shops,
online shopping

Mikhail, 27 The world
has been
closed

Taste and
organic
origin

Since childhood
(before COVID-
19)

BEFORE: markets
AFTER: markets,
supermarkets, VkusVill

Yes, because
cost of the
products has
increased

Reviews are more influenced,
advertising is just to learn about the
product. Moreover, companies should
educate consumers as an advertising
campaign

Food,
household
chemical,
cosmetics

Source: compiled by the author

Appendix 3.3. Content analyses of the focus-groups type 1 (above middle)
Responden
t, age

Life changes
due to
COVID-19

Reasons
for organic
consumpti
on

The beginning
of organic
consumption

Distribution channels
BEFORE and AFTER the
pandemic

The effects of the
crisis on the ability
to buy organic

The role of promotion for
respondents

Product
categories

Artemiy, 24 No Health He doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: supermarkets
AFTER: supermarkets,
online

No Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food

Aleksandra
, 29

Healthier
lifestyle (sport,
nutritious
food)

Health and
organic
origin

1.5-2 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: no
AFTER: special shops

Yes, because cost of
the products has
increased, and
income has decreased

Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food

Vladimir,
25

Problems with
work
(international
relationships)

Health,
organic
origin, taste

He doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: X5Retail Group
AFTER: online services,
X5Retail Group

No Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
alcohol

Anatoly, 34 Feeling of
loneliness

Health He doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: special shops
AFTER: special shops and
online shopping

Yes, because cost of
the products has
increased, and
income has decreased

Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food

Elizabeth,
24

More time at
home, online
shopping

Health,
environmen
tal issues

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: supermarkets,
VkusVill
AFTER: markets,
supermarkets, special shops,
online services, VkusVill

Yes, because cost of
the products has
increased

Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
household
chemical
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Anna, 33 Slow lifestyle Health,
environmen
tal issues

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: markets,
supermarkets, iHerb
AFTER: markets,
supermarkets, special shops,
OZON, online services

No Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
household
chemical,
cosmetics

Alexey, 27 Thinking more
about the
health

Health,
environmen
tal issues

4 years ago
(before
COVID-19)

BEFORE: supermarkets,
markets
AFTER: supermarkets,
markets

Yes, because cost of
the products has
increased

No, but companies should
educate consumers

Food,
household
chemical,
spices

Source: compiled by the author
