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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment

of the thesis’ topic, aim and objectives.

Consumption of organic products is an increasing trend over the last decade. A system of factors affects

this trend and should be considered in understanding the complexity of consumer choice. This is the main

aim of the thesis, where Author incorporates various identified factors, including Covid-19 as the most

recent relevant influence.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.

theoretical and empirical parts.

The overall structure of the thesis is logical and includes a chapter with theory overview, followed by

introduction of research methodology, the results and implications of empirical study.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The study is based on a thorough literature review, on one hand, and an interesting mixed method research

approach. This approach represents a good fit with the type and nature of research inquiry.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The results and methodology of each step of data collection and analysis are presented with attention to

detail. Each of the methods is documented according to its specifics. The results are summed up in form of

word clouds, comparative tables, interpreted in connection to research questions.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The combination of theory-based and empirical study-based approaches and results allows relating to this

thesis as research work with scientific component. Author demonstrates systematic thinking, ability to

design and apply mixed methods empirical study, as well as to interpret the obtained results.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

It is a big question for many industries, including food products producers, whether the role of organic factor is a

substantial enough one to pay attention in managerial decision making. This study contributes to our current

understanding of the relative role of organic factor itself and system of other drivers and barriers which explain

consumers’ attitude to them in consumption of organic products.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text’s originality according to the system check is 94.9%.

The Master thesis of Meri Aiazian meets the requirements for master thesis of MIM program thus the

author of the thesis can be awarded the required degree.
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